
 
 

 

 

  All’Albo  
 Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA E MATERIALE PUBBLICITARIO 
PON DIGITAL BOARD 

 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-663 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
CUP F19J21010100006 – CIG Z4535FF521 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista la L. n. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
Visto l’art. 32, c. 1, del D.Lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 

36, c. 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto                    il D.L. n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva L. di conversione  
                             n°120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del  
                             decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
Visto                    in particolare l’art. 1, c. 2, lett. a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza  
                             previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
Visto                  la L. 108/2021 di conversione del D. L. n° 77/2021 c.d.  “Decreto semplificazioni- Bis”; 
Visto                  in particolare l’art. 51,  c. 1,  lett. a),  punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti  
                           “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 
Visto                  in particolare l’art. 55,  c. 1,  lett. b),  punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad  
                           operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45, c. 2, lett. a), del  
                           D.I. n. 129/2018; 
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod Mecc.. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago  (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004757 - 13/04/2022 - IV.2 - U

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 
 

 

Visto in particolare l’art. 55,  c. 1, lett. b), punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1, commi 
449 e 450 della L.  296/2006; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al D.I. n. 129/2018, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/2015”; 

Visto la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/12/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2019/2022 e da ultimo la delibera di aggiornamento n. 123 del 
03/11/2021; 

Vista la delibera di Ratifica, del Consiglio di Istituto n. 21/2022 del 24/01/2022, “del limite di spesa 
per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 55 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. n° 108/2021”, 
che stabilisce che i Dirigenti scolastici, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di 
cui al D.L. 76/2020, modificato dall’attuale D.L. 77/2021, anche in deroga a quanto previsto 
dall’art. 45, c. 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 24/01/2022, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

Visto  il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019 con delibera N. 11; 

Visto l’art. 1, comma 502, della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
Visto            l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 

facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital  
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  Strutturali  
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020;  

Visto l’inoltro della Candidatura n. 1069829 da parte di questo Istituto avvenuto in data  
17/09/2021, assunto al protocollo n. 35286 da parte dell’Autorità di Gestione in data 
18/09/2021; 

Vista la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione del 
Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica  
e dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-LO-2021 663  
con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 70.040,74 di cui €  
700,40 per le spese di pubblicità; 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio prot. n° 0008592 del 30/11/2021 del finanziamento di 
€ 70.040,74; 

Visti gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati con i Fondi Strutturali; 

Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista: la realizzazione di targhe pubblicitarie in formato A3 (a  

norma in Plexiglass), 40x50 cm, da collocare nell’ingresso dei plessi al fine di garantire la 

visibilità del Progetto, l’acquisizione di Etichette personalizzate PON da apporre sui beni con 

numero d’inventario, SAMSUNG Penna Magnetica per Lavagna Interattiva Flip 2 personalizzate 

PON FESR: “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, 

CNP:13.1.2A-FESRPON-LO-2021-663 

 

 

 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004757 - 13/04/2022 - IV.2 - U



 
 

 
Visto l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208/2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, c. 3 del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2012 secondo cui le amministrazioni 

pubbliche in caso di assenza di Convenzioni Consip e di motivata urgenza, possono procedere 

all’affidamento diretto di servizi o e forniture con clausola risolutiva fino alla disponibilità della 

suddetta Convenzione; 

Rilevata l’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tale servizio; 
Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del  D. Lgs. 18  n. 50/2016, e modificato dal 
D. Lgs. n. 56/2017 per il servizio in oggetto; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

• di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex art. 36, c. 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., alla ditta JOLL GRAF SRL, con sede in via Enrico 

Berlinguer n.16, 20030 Senago (MI), Partita Iva 13225720153, per la spesa pari a € 545,00 più Iva 

(IVA € 119,90), tenendo conto dei ridotti tempi di consegna del materiale e dell’economicità 

dell’offerta; 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z4535FF521 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto; 

• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico sull’Aggregato di 
spesa A.3 Didattica – Voce di destinazione 6 - “PON 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-663-DIGITAL BOARD: 
TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - AVVISO 28966/2021” 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-663del Programma annuale 2022 per complessivi Euro 664,90; 

• di precisare che:  

✓ il RUP, di cui all’art. 31, D. Lgs. 50/2016, e all’art.5 della L. n. 241/90, è il D.S. Prof.ssa Di Rago Rosa; 
✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Di Rago 
 documento informatico firmato 

                                                                                                                                digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

                                                                                                                               s.m.i. e norme ad esso collegate 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004757 - 13/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2022-04-13T09:38:10+0200
	DI RAGO ROSA




